基于OBE理念的教学设计、教学实施和教学评价系统化全流程实务培训班
[image: image1.png]EEFERMEST
@ ZBERFIR

& M

                                        教发方略〔2022〕0036号
八模块：OBE理念 —— 学习评价  培养方案  课程大纲  教学设计持续改进  目标达成度  课程考核评价  “学生”工作组织实施  教学质量监控机制
各高等院校：

OBE (Outcome - based Education）即产出导向教育，也称为成果导向教育，是一种以教育产出效果作为教学评估主要导向的教育模式，其理念的核心是“以学生为中心，成果导向，持续改进”。 OBE 教育模式具有明确的学习成果预期、反向的课程设计、灵活的教学设计、精确的学习成果评估等特点。我国高校质量保障体系和专业质量标准中已经把OBE作为一种指导理念，为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，推进高校一流专业建设和打造一流课程，结合教师在实施OBE教育教学理念中存在的疑惑，从专业、课程和课堂教学三个层面上真正理解如何在教与学过程中实施OBE理念，切实提高专业建设水平和人才培养质量。我单位决定举办《基于OBE理念的教学设计、教学实施和教学评价系统化全流程实务培训班》，现将具体事宜通知如下：

一、举办单位：

主办：北京教发方略教育科技院

协办：河北金师学堂教育科技有限公司

二、时间及形式：

时间：2022年10月29日—30日    线上直播+回看巩固

三、课程特色：

本次培训不泛谈常识概念，从认证专家和已通过专业认证的实践教学团队视角深度剖析 OBE 教育理念，掌握理念内涵和模型，了解高校教学改革的走向；全面厘清 OBE 教育理念下的专业建课程体系建构思路和方法，有效实施课堂教学改革；持续改进多变环境中的教学方式和方法，科学掌握符合0BE教育理念的教学策略。

四、研修对象：

各高等院校（含高职、高专、成人院校）、军队院校分管副校长；教务处、人事处、教师发展中心、教学质量监控处、评估中心、办公室、督导室等部门领导及相关教师；各二级学院系教学院长、各系部主任、教研室负责人、各专业负责人、教学管理人员；各高校国家级、省级、校级一流课程教学团队负责人、一线教师等。

五、专家及日程安排：（如有变动，请以现场安排为准）
	基于OBE理念的教学设计、教学实施和教学评价系统化全流程实务培训班

	时间
	主题模块
	活动内容概述

	10月29日

上午

09:00-11:30
	学习实效评价
	报告主题
	专业认证中学习实效评价(Assessment of Learning Outcomes in Program Accreditation);

	培训内容
	专业认证对学生学习实效作为展示教育质量的主要佐证支撑；本讲座重点对高等教育中学习实效的类型与内涵从认证的角度进行描述与分析，来了解基于OBE理念的课程设计如何将教学活动与学习实效结合起来，使得学生学习结果分析的信息成为专业认证的需要看到的佐证。

	培训专家
	孙建荣，现任西安欧亚学院副校长/教授；美国高等教育中北部区域认证委员会咨询员/评估员检查组组长、中国国家教育部高等教育教学评估中心评估专家、香港学术及职业资历评审局评审专家、亚太质量网络评审专家（APQN）等社会职务。主要研究领域：院校认证、学生学习结果评估、教师发展与评价、网络教学设计与评估、教学法等。

	10月29日

下午14:00-15:00
	人才培养方案制定
	报告主题
	  基于OBE理念的培养方案制定

	培训内容
	1、培养目标制定          2、毕业要求

3、课程支撑矩阵          4、课程体系设计

	培训专家
	王斌，上海海洋大学工程学院机械工程系主任。全程参与机械设计制造及其自动化专业工程教育专业认证、国家一流本科专业、工信部产教融合专业建设。

	10月29日

下午15:10-16:10
	教学大纲编制实施
	报告主题
	基于OBE理念的课程大纲编制与实施

	培训内容
	1、课程大纲的四要素           2、课程目标的设置与撰写

3、反向设计教学、考核、评分

	培训专家
	高丽，上海海洋大学工程学院机械设计制造及其自动化专业负责人。主要参与机械设计制造及其自动化专业工程教育认证申请、自评报告撰写、专家进校准备等工作。

	10月29日

下午
16:20-17:20

	教学设计持续改进

	报告主题
	基于OBE理念的课程教学设计与持续改进

	培训内容
	1、基于OBE理念的教学特征      2、基于OBE教学的设计原则

3、基于OBE理念的教学实践      4、基于教学评价的持续改进

	培训专家
	曹莉凌，上海海洋大学工程学院教师，作为第二完成人获得国家级一流课程《电工技术基础》；作为第三完成人获得上海市教学成果二等奖；作为第二完成人获得多次校级教学成果一等奖。曾获第三届全国高等院校工程应用技术教师大赛一等奖。

	10月30日

上午08:30-09:30
	课程目标达成度分析

	报告主题
	基于OBE理念的课程目标达成度分析

	培训内容
	1、制定课程目标的注意事项        2、课程目标达成度的计算

3、达成度表格介绍

	培训专家
	饶勇，上海海洋大学工程学院机械设计制造及其自动化专业教师，全程参与机械设计制造及其自动化专业工程教育专业认证。

	10月30日

上午09:40-10:40
	课程考核与评价

	报告主题
	基于OBE理念的课程考核与评价

	培训内容
	1、课程目标达成情况评价（考核）       2、课程目标达成情况评价（问卷）

3、课程目标达成情况分析及持续改进

	培训专家
	霍海波，上海海洋大学工程学院电气工程系主任，重点参与学院工程教育认证工作。

	10月30日

上午10:50-11:50
	“学生”工作组织实施

	报告主题
	面向工程教育认证的“学生”工作组织与实施

	培训内容
	1、生源状态及招生制度            2、学生指导体系的建立及实施

3、学生学习表现的跟踪与评估      4、转专业学分的认定方法

	培训专家
	沈洁，上海海洋大学工程学院机械设计制造及其自动化专业教师，参与所在专业的工程教育认证申请、报告撰写、资料准备、持续改进等工作。

	10月30日

下午14:30-15:30
	教学质量监控机制

	报告主题
	基于OBE理念的课程教学质量监控机制

	培训内容
	1、OBE教学管理规范      2、OBE教学质量监控     3、OBE学生管理办法

	培训专家
	刘雨青，教授，上海海洋大学工程学院教学副院长，国家级“线上线下混合式”一流本科课程《电工技术基础》负责人。曾荣获“宝钢优秀教师奖”。主持上海市和校级教改项目12项，获得上海市级教学成果奖2项，校级教学成果奖6项；获得上海市优质在线课程，上海高校优质混合式在线课程示范案例。获得校级“教学名师”、“师德标兵、“受学生欢迎的好老师”等多个荣誉称号。

六、参会须知：

本次培采用线上的方式进行。专家授课课件，在会议结束后，将在培训微信群进行分享。培训结束后您将获得相应学时的结业证书。

七、学习费用：
培训费：980元/人，线上课程，一旦付款无法退款，请您理解。

缴费方式如下：

[image: image2.png]

方式一：转账汇款

户 名：河北金师学堂教育科技有限公司

账 号：0404 0120 0930 0126  362

开户行：中国工商银行河北秦皇岛抚宁支行

联行号：102126305180

方式二：公务卡支付（微信绑定公务卡后，

[image: image3.jpg]

扫码直接支付，请务必备注学校及姓名）。
八、报名联系：

联系人：叶老师  13979994257
报名邮箱：213345702@qq.com
附件一：报名回执表

北京教发方略教育科技院
              二零二二年九月